

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình

Thực hiện Công văn số 2423/CAT-PC06 ngày 14/5/2026 của Công an tỉnh Điện Biên về việc giải quyết việc làm cho các đối tượng cần hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Ủy ban nhân dân xã Sính Phình ban hành kế hoạch tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, giải quyết việc làm cho những người được đặc xá, người chấp hành xong án phạt trong Bản án hình sự, người thuộc diện quản lý sau cai nghiện ma túy, người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và điều trị bằng thuốc thay thế Methadone... (sau đây gọi là nhóm đối tượng cần hỗ trợ) có nhu cầu tìm kiếm việc làm hiện đang sinh sống trên địa bàn.

- Xóa bỏ mặc cảm, tạo khí thế tích cực tham gia lao động, sản xuất góp phần cải thiện đời sống, hạn chế việc tái phạm, vi phạm pháp luật của nhóm đối tượng cần hỗ trợ.

- Hỗ trợ, giải quyết việc làm cho người dân trên địa bàn có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tập trung kết nối cung - cầu thực tế, bảo đảm hiệu quả, thực chất mang lại giá trị lâu dài, bảo vệ quyền lợi cho nhóm đối tượng cần hỗ trợ và doanh nghiệp.

- Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị có liên quan bảo đảm giải quyết triệt để nhu cầu tìm kiếm việc làm của Nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình đảm bảo hiệu quả, thực chất, mang lại giá trị lâu dài.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn xã Sính Phình.

2. Đối tượng: Nhóm đối tượng cần hỗ trợ và Nhân dân đang sinh sống trên địa bàn có nhu cầu tìm kiếm việc làm.

3. Thời gian thực hiện: Dự kiến trong tháng 6 năm 2026.

#### III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Phòng Kinh tế, Phòng văn hóa- xã hội và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Điện Biên tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã để tạo điều kiện cho nhóm đối tượng cần hỗ trợ và Nhân dân trên địa bàn đối thoại với các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, nhằm giải quyết việc làm, ổn định cuộc sống.

- Tham mưu, đề xuất kinh phí tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn trong thời gian tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động”. Tiến hành gặp gỡ, tiếp xúc tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của nhóm đối tượng cần hỗ trợ, vận động họ tham gia lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất... để đảm bảo an sinh xã hội và góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Chủ động nắm tình hình, số lượng, danh sách của nhóm đối tượng cần hỗ trợ phục vụ công tác tuyên truyền, vận động giải quyết nhu cầu việc làm cho họ.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả bằng danh sách các trường hợp đăng ký nhu cầu tìm kiếm việc làm về UBND xã và Công an tỉnh Điện Biên theo quy định.

**2. Phòng Văn hóa - Xã hội:** Phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị liên quan và Trưởng các thôn tiến hành rà soát, lập danh sách các trường hợp có nhu cầu tìm kiếm việc làm trên địa bàn, đặc biệt là nhóm đối tượng cần hỗ trợ. Tiến hành tiếp xúc tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của họ để vận động đăng ký tham gia lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất... có nhu cầu tuyển dụng lao động.

### **3. Phòng Kinh tế**

- Chủ động liên hệ các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất... trên địa bàn có nhu cầu tuyển dụng lao động đến tham dự “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã.

- Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí do đơn vị chủ trì kế hoạch lập; tham mưu UBND xã bố trí nguồn vốn, cân đối ngân sách và hướng dẫn quy trình thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Xây dựng tin, bài thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn nắm nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong tỉnh; đặc biệt là thời gian tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình.

- Phối hợp với Công an xã chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã.

### **5. Trưởng các thôn**

Thông báo rộng rãi đến toàn thể Nhân dân có nhu cầu tìm kiếm việc làm đến tham gia “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình. Đồng

thời lập danh sách những người có nhu cầu tìm kiếm việc làm tại thôn mình về UBND xã (qua Công an xã Sính Phình) để tổng hợp, đề xuất với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Điện Biên giải quyết nhu cầu việc làm phù hợp với năng lực, sở trường của từng cá nhân.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng các thôn phối hợp với Công an xã tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, bảo đảm theo các nội dung đã nêu tại Kế hoạch này.

2. Giao Công an xã chủ trì theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch.

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp Công an xã kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời đề xuất hình thức đánh giá, phân loại cán bộ tháng, năm đối với tập thể, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không bảo đảm theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội tuyển dụng lao động” trên địa bàn xã Sính Phình. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng PC06 - CAT Điện Biên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Thịnh**